
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 

N. 138 DEL 19/09/2023 
 

 
 

OGGETTO:  

AFFIDAMENTO INCARICO PER  REDAZIONE PERIZIE DI STIMA PORZIONI DI 
TERRENI SITI IN BORGATA ROBERSO DISTINTI AL CATASTO TERRENI, COMUNE DI 
MASSELLO, FG. 23, N° 618/PARTE E 619/PARTE E TERRENI DISTINTI SU CUI 
SORGE L'ELISUPERFICIE DISRTINTI AL CATASTO TERRENI, COMUNE DI MASSELLO, 
FG. 27, N° 58, 56, 60, 57, 59, 55 E 733. CIG Z343C8853A      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 
- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 5 in data 08.03.2023; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 14/06/2023 che attribuisce al Sindaco la 
responsabilità del Servizio Tecnico (Servizi tecnici generali e gestione del territorio e dell'ambiente  -  
Urbanistica e protezione civile) e il potere di adottare atti di natura tecnica gestionale in materia; 
RAVVISATA la necessita di provvedere all’impegno della spesa per la redazione di perizie di stima porzioni 
di terreni siti in Borgata Roberso distinti al catasto terreni, comune di massello, fg. 23, n° 618/parte e 
619/parte e terreni distinti su cui sorge l’elisuperficie distinti al catasto terreni, comune di massello, fg. 27, 
n° 58, 56, 60, 57, 59, 55 e 733; 
DATO ATTO CHE da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
VISTI: 
l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 
gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 
CONSIDERATO CHE il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO CHE si è provveduto ad acquisire la disponibilità per l’esecuzione di quanto in oggetto da parte 
del geometra Alessandro Dalmasso con studio in Perrero, Via Monte Nero n. 6, C.f. DLMLSN75H27G674L; 
VISTO il preventivo del 19.09.2023 acclarato al protocollo di questo Comune al n. 2028, con il quale il 
geometra Alessandro Dalmasso con studio in Perrero, Via Monte Nero n. 6 si rende disponibile 
all’espletamento dell’incarico suddetto per un importo di € 350,00 oltre C.I.; 
DATO ATTO CHE la Cassa Italiana di Previdenza e Assistenza dei Geometri liberi professionisti, ha 
comunicato che il geometra Alessandro Dalmasso è in regola con il pagamento dei contributi; 
PRESO ATTO CHE: 

- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento; 

DATO ATTO CHE è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
il fine che il contratto intende perseguire è quello di far redigere delle perizie di stima di porzioni di terreni; 
l’oggetto del contratto è la redazione di perizie di stime di porzioni di terreni; 
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
il CIG relativo all’affidamento è: Z343C8853A; 
APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 
DATO ATTO CHE nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di 
conflitti d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 
DATO ATTO CHE con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni citate in premesse che qui si intendono integralmente richiamate; 
DI AFFIDARE al geometra Alessandro Dalmasso con studio in Perrero, Via Monte Nero n. 6, C.f. 
DLMLSN75H27G674L, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico per per la redazione 
di perizie di stima porzioni di terreni siti in Borgata Roberso distinti al catasto terreni, comune di massello, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

fg. 23, n° 618/parte e 619/parte e terreni distinti su cui sorge l’elisuperficie distinti al catasto terreni, 
comune di massello, fg. 27, n° 58, 56, 60, 57, 59, 55 e 733 per un importo di € 350,00 oltre C.I.., come da 
preventivo del 19.09.2023 acclarato al protocollo di questo Comune al n.  2028 del 19.09.2023; 
DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 
la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non 
si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI); 
DI DARE ATTO CHE il RUP è  Boetto Enrico; 
DI DARE ATTO CHE dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva di € 367,50 derivante dal presente provvedimento trova al 
copertura al Codice di Bilancio 01.04.1 (Capitolo 1400/1 ) – del Bilancio 2023 - Gestione Competenza come 
da prospetto che segue: 
 

Soggetto C / R Anno Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

DALMASSO 

ALESSANDRO 

C 2023 01041 360 1400 1 367,50 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:Enrico BOETTO  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 19/09/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

 

  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 19/09/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 22/09/2023 al 07/10/2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 22/09/2023 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Massello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giovanni Andrea PORCINO 
 


